Medio præterea tempore in Sueciam adductus P. Laurentius Norvegus, cum paucis Jesuitarum aliis natione Flandris, vestium cultu, & vultu, sermoneque in primis se accommodat ille Stocholmensium presbyterio; qui cùm non parum eruditionis ostentet, familiariter privatim disputat; se tamen Evangelicum ex Regis, ac P. Herbesti insti- tu simulat. Itaque clero regni primario consentiente, petente & plaudente, Scholam aperit Theologicam in Cœnobio Stocholmensium insulari; vicinam pro concionibus Ecclesiam capit; ad ipsum utrobique velut novum, summumque Augustanæ confessionis Theogotum, auscultandum, ingens fit hominum concursus; Quibus ideò magis indies placebat, quod non ex scriptura modo sacra, & sanctis Patribus; sed astu quodam mirabili ex ipsiusmet Lutheri libris ita pedetentim omnia ferme Catholicorum probaret suis auditoribus dogmata, ut pauci demum inter utramque discernere possent religionis differentiam. Et cum instructissimam ad hoc negotium requireret bibliothecam, præter Regiam nuper emptam, ac vetus utriusque monasterii librarium, ex Upsalensi codices permulti sunt Stocholmiam translati, quos inter omnes Lu-

theri fuerunt tomī, primāe editionis, hosque in Gymnasio producebat, ac dubiis auditoribus inspiciendos, legendosque porrigebat. Quā vicissim occasione, quādam in iis D. Martini paradoxa monstrabat, cuiusmodi est illud: *Si non velit uxor à marito ancillam esse tantisper amandam; Conatus etiam quasdam Lutheri producere anthilogias, ut sibi auditorum conciliaret fidem.* Nec cuilibet promiscuè hujusmodi prodebat mysteria, nē sua palam fieret machinatio, sed principio iis duntaxat, quos in suas propendere partes animadverteret, & Romanum amplecti dogma paratos intelligeret.

Etenim ille & Jesuitarum reliqui non ideo venerant in Sueciam, ut ibi diversam à Romana Ecclesia inferrent doctrinam, verum ut Regem Johannem, & Sueonum cæteros ad perfectam illius revocarent obedientiam, prout M. Jacobus Schröderus quidam in apologia fatetur, contra Lundensem publicatā non ita pridem Archiepiscopum. Majorem tamen habuerunt spem Jesuitæ de Duce Sigismundo, Regis filio, quod velut cum lacte nutricis, fidem studio matris imbiberet Catholicam. Hujusque idcirco professionis primum habuit Præceptorem, Nicolaum Mylonium, natione Belgam, Theologiæ Doctorem; Verum ipse mox amotus, quod regni Ordinibus hujusmodi non placeret Regii filii sceptro potituri Suetico, informator, à discipulo postmodum in Gedanensem promovetur Parochum & officialem. Deinde autem Princeps Sigismundus Evangelicum consequitur Pædagogum, Nicolaum Rascium, qui post biennium isto perfunctus officio, hujus initio anni sororium obtinuit successorem, Arnoldum, prænobili Grothusorum in Vestphalia oriundum profapiā, isque socer meus integerrimus, multâ diligentia & prudentia Serenissimi Principis Sigismundi annos deinde XIII. agit didascalum.